— 1—

云 南 省 招 生 考 试 院
云南省招生考试院关于暂停云南省高等教育

自学考试学分互认课程考试试点工作的通知

各州、市招生考试机构，各主考学校：

根据《教育部办公厅关于印发<高等教育自学考试开考专业

清单（2021 年）>和<高等教育自学考试专业基本规范（2021 年）>

的通知》（教职成厅〔2021〕2 号）精神，按照教育部考试中心

关于高等教育自学考试统考课程安排，为进一步规范我省高等

教育自学考试管理工作，经研究，决定暂停云南省高等教育自

学考试学分互认课程考试试点工作。现将有关事项通知如下：

一、暂停接受新考生注册

从 2022 年 5 月 1 日起，我省开设的高等教育自学考试学分

互认课程考试专科、本科层次专业（含中职中专、高职高专学

分互认课程考试及本科二学历考试）暂停接受新考生注册。暂

停期间，各主考学校、生源学校不得开展任何形式的学分互认

课程考试新生报名宣传和招生工作。主考学校、生源学校及其

各类合作机构不得以“预报名”等方式开展招生宣传或提前让学

生参加课程学习、校考课程考试。

二、稳妥做好学分互认考试过渡工作

（一）设置过渡期。云南省高等教育自学考试学分互认课

— 2—

程考试过渡期为 2022 年 5 月 1 日至 2024 年 5 月 1 日。

（二）具体过渡措施。过渡期内，2022 年 5 月 1 日前已参

加过学分互认课程学习且取得云南省高等教育自学考试统考准

考证号的考生，按照原专业的课程设置、考试计划与学分要求

继续参加考试及申办毕业证书。其合格课程（包括对应衔接课

程、非笔试考核课程、证书对应免试课程等）按相应本专科层

次专业的课程设置与学分要求，一一对应记入考籍档案，符合

毕业条件的可以申请办理毕业证书。毕业证书办理时间截止到

2025 年 12 月 31 日。

（三）过渡期结束后成绩认定办法。2024 年 5 月 1 日起，

在过渡期内仍未完成计划内课程考试的考生，其合格课程一一

对应记入考籍，可转为社会考生参加云南省高等教育自学考试

面向社会开考的其他专业，其合格成绩可替代经主考学校审定

认可的课程名称相同的课程。校考课程合格成绩只能在我省使

用，不得转出到省外。

三、有关工作要求

（一）切实履行工作职责。各主考学校要严格履行《高等

教育自学考试暂行条例》（国发〔1988〕15 号）规定的职责，保

持学校自学考试管理机构和人员队伍稳定，认真做好开考专业

的设置管理、实践性环节考核、毕业办证等工作，确保我省高

等教育自学考试工作平稳有序开展。

（二）认真做好过渡工作。各主考学校要做好符合过渡条

件考生的资格审查工作，组织好过渡期内的学分互认课程考试，

— 3—

并将符合过渡条件的考生名单加盖学校公章后报送至省招生考

试院留档备查。

（三）加强宣传引导。各主考学校、生源学校要向考生做

好宣传解释工作，加大宣传引导力度，积极稳妥解决遗留问题，

确保平稳过渡。

云南省招生考试院

2022年 2月 17日